
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/08/2019 | Edição: 148 | Seção: 2 | Página: 39

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Ceará/Reitoria/Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 4.093, DE 30 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo n.° 23067.046431/2019-61, resolve:

Art. 1º Designar JACQUELINE FRANCO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1166413, para exercer a

função de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE TEORIA ECONÔMICA da FACULDADE DE

ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA E CONTABILIDADE desta Universidade, a partir de 01/08/2019.

Art. 2º Designar JULIO RAMON TELES DA PONTE, matrícula SIAPE nº 2110105, como SUBCHEFE

e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou

regulamentares e na vacância do cargo.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 4.102 - Art. 1º Designar PATRICIA VERÔNICA PINHEIRO SALES LIMA, matrícula SIAPE nº

2216934, para exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE MESTRADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE do CENTRO DE CIÊNCIAS

desta Universidade, no período de 01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar MARIA ELISA ZANELLA, matrícula SIAPE nº 2212128, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo n.° 23067.046382/2019-67).

Nº 4.103 - Art. 1º Designar ROGERIO CESAR PEREIRA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1166491,

para exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE DOUTORADO do PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE REDE do CENTRO DE CIÊNCIAS desta

Universidade, no período de 01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar VLADIA PINTO VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 6293098, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo n.° 23067.046101/2019-76).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 4.115 - Art. 1º Reconduzir JOÃO JOAQUIM FREITAS DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 1206354,

para exercer a função de COORDENADOR, código: PROGRAMA AUTOFINANCIADO, do PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA da FACULDADE DE MEDICINA

desta Universidade, até 31/07/2021.

Art. 2º Designar RAQUEL AUTRAN COELHO PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 3330685, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.046238/2019-21).



Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.116 - Art. 1º Designar AUREA SUELY ZAVAM, matrícula SIAPE nº 1745825, para exercer a

função de COORDENADOR, código: PROGRAMA AUTOFINANCIADO, do PROGRAMA DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM LETRAS do CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, até 31/07/2021.

Art. 2º Designar RONALDO MANGUEIRA LIMA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2084918, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.045386/2019-28).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.117 - Art. 1º Designar LUIS ERNESTO ARRUDA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 2720769, para

exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

MARINHAS TROPICAIS do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR desta Universidade, no período de

01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, matrícula SIAPE nº 2531451, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.042510/2019-01).

Nº 4.118 - Art. 1º Designar ARTHUR DE CASTRO CALLADO, matrícula SIAPE nº 1763340, para

exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

COMPUTAÇÃO DO CAMPUS DA UFC EM QUIXADÁ/DIRETORIA desta Universidade, no período de

01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar CRISTON PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1455908, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.040617/2019-15).

Nº 4.119 - Art. 1º Reconduzir CYNTHIA ROMARIZ DUARTE, matrícula SIAPE nº 1544955, para

exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA do CENTRO DE CIÊNCIAS desta Universidade, até 31/07/2021.

Art. 2º Designar CESAR ULISSES VIEIRA VERÍSSIMO, matrícula SIAPE nº 1187471, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.046174/2019-68).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.

Marília
Destacar




